П Р О Т О К О Л  № 3

      публичных  слушаний  Пичаевского районного Совета народных депутатов

     Тамбовской области по проекту решения «О проекте  изменений и

      дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области».

24 сентября 2021года                                                                                         9ч.00мин

   Место проведения публичных слушаний: Тамбовская область, Пичаевский

район, ул.И.Волчкова , д.2,  зал заседаний администрации Пичаевского района

Тамбовской области .

   Цель публичных слушаний:

   обсуждение проекта решения «О проекте  изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области».

   Организатор публичных слушаний: Пичаевский районный Совет народных

депутатов Тамбовской области.

   Публичные слушания открыл и вел - Киселев  Олег Владимирович    председатель

Пичаевского районного Совета народных депутатов  Тамбовской области.

  На публичных слушаниях присутствовало  25  человек.

  В публичных слушаниях приняли участие : депутаты и работники аппарата

Пичаевского районного Совета народных депутатов Тамбовской области, глава

Пичаевского района и  заместители главы администрации Пичаевского района

Тамбовской области, начальники отделов администрации Пичаевского района  ,

помощник прокурора района,   представители предприятий , организаций ,

учреждений, местных политических партий, общественных объединений

Пичаевского района Тамбовской области, представители  редакции районной газеты

«Пичаевский вестник».

    Публичные слушания начались кратким вступительным словом

председательствующего, который довел до сведения присутствующих информацию о

существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний ,

участниках слушаний.

   СЛУШАЛИ:

              Киселева Олега Владимировича — председателя районного Совета с

докладом по проекту  изменений и дополнений в Устав Пичаевского района :

 1. В части 1статьи 8:

       а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

      б) в пункте 25 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования»;

  2. пункт 7 части 6 статьи 28  изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства-участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

 иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

   3. пункт 9 части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства-участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

    4 .Статью 40 изложить в следующей редакции:

   «Статья 40. Муниципальный контроль

1.

Муниципальный контроль осуществляется в рамках полномочий органов местного

самоуправления по решению вопросов местного значения.

Деятельность по организации и осуществлению муниципального контроля ведется в

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

иными нормативными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными

нормативными правовыми актами.

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических

мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба),

является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных)

мероприятий.

2.

Определение органов местного самоуправления, наделенных полномочиями по

осуществлению муниципального контроля, установление их организационной

структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня

должностных лиц органов местного самоуправления и их полномочий

осуществляются в соответствии настоящим Уставом и иными муниципальными

правовыми актами.

3.

К полномочиям органов местного самоуправления в области муниципального

контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении

муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории

муниципального образования;

3) иные полномочия в соответствии с федеральными законами.

Органы местного самоуправления, наделенные полномочиями по осуществлению

муниципального контроля, вправе заключать соглашения с иными органами

государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам

организации и осуществления муниципального контроля, в том числе по вопросам

совместного проведения профилактических мероприятий и контрольных

(надзорных) мероприятий.

4.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля,

устанавливается положением о виде муниципального контроля, утверждаемым

Пичаевским районным Советом народных депутатов.

5.

Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к

полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения

муниципального района осуществляется в пределах установленного перечня

вопросов местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в

границах муниципального образования Пичаевского района муниципального

контроля, является администрация Пичаевского района.

Администрация Пичаевского района осуществляет следующие виды

муниципального контроля, установленные федеральными законами:

муниципальный земельный контроль;

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.»;

  5. В статье 49:

а) абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной

деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами

местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными

нормативными правовыми актами в соответствии с Законом Тамбовской области от

23.12.2016 № 59-З «О перечнях муниципальных районов и городских округов, в

которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов является обязательным», за исключением:»;

б)  абзац 5 части 3изложить в следующей редакции:

  «Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений,

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

в) дополнить частью 4 следующего содержания:

  «4. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с

осуществлением предпринимательской деятельности и оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных

форм оценки и экспертизы, определяется муниципальным нормативным правовым

актом с учетом принципов установления и оценки применения обязательных

требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об

обязательных требованиях в Российской Федерации.».

СЛУШАЛИ: Ананьеву Натилью Резуановну  — юрисконсульта администрации района

которая  сказала, что на основании Федерального закона от 01.07.2021.№ 255-ФЗ О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных

образований» необходимо внести изменения в Устав района :

в  статье 34 пункте 8 слова «должностью муниципальной службы» заменить словами

«муниципальной должностью».

Выступили:

            Коростелев Василий Валентинович - депутат Пичаевского районного

районного Совета народных депутатов,  председатель комиссии по  вопросам

местного самоуправления который сказал, что проект  изменений и дополнений  в

Устав Пичаевского района подготовлен в соответствии с действующим

законодательством, предложил участникам публичных слушаний  одобрить проект

решения, принять итоговый документ - рекомендации публичных слушаний  по

проекту решения   «О проекте изменений и дополнений  в Устав Пичаевского

районаТамбовской области».

 По итогам обсуждения вопроса публичных слушаний принято решение:

    1.Одобрить в целом представленный  проект решения  Пичаевского районного

Совета народных депутатов  «О проекте  изменений и дополнений  в Устав

Пичаевского района Тамбовской области».

     2.Принять  итоговый документ -  рекомендации по  проекту решения

Пичаевского районного Совета народных депутатов «О проекте изменений и

дополнений  в Устав Пичаевского района Тамбовской области».

Результаты голосования  : «за»-  25  человек,  «против» -  0 , «воздержались»-  0

    Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по проекту решения  «О

проекте  изменений и дополнений  в Устав Пичаевского района Тамбовской области»

прилагается.

Председатель

публичных слушаний                                                                                 О.В.Киселев

Секретарь                                                                                                      М.А.Костяева

                                                                                                            Приложение

                                                                                     к протоколу публичных слушаний

                                                                                     от 24 сентября  2021года

        Итоговый документ-  рекомендации публичных слушаний  по

        проекту решения  Пичаевского районного Совета народных депутатов

       Тамбовской области    «О проекте  изменений и дополнений  в Устав

       Пичаевского района Тамбовской области»

2сентября   2021года                                                                                    с.Пичаево

Участники публичных слушаний , обсудив проект решения  Пичаевского районного

Совета народных депутатов  « О проекте изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области» рекомендуют:

   1)комиссии  по вопросам местного самоуправления обобщить и учесть

поступившие в ходе публичных слушаний предложения, рекомендации и замечания

при доработке решения  «О проекте изменений и дополнений в Устав Пичаевского

района Тамбовской области»;

 2)рекомендовать Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном

заседании принять проект решения  « О проекте изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района Тамбовской области» с учетом предложений, рекомендаций и

замечаний    поступившие в ходе публичных слушаний .